
CONSIGLIO 
REGIONALE 
DEL LAZIO

U f f i c i o  D i P r e s i d e n z a

Deliberazione n. 159 del 26 ottobre 2017

OGGETTO: Concessione di contributo a favore del Comune di Castiglione in Teverina, ai sensi dell’art. 
8 del “Regolamento per la concessione di contributi, ai sensi dell'articolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 
241 e successive modifiche, in applicazione della Legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 e successive 
modifiche, e della Legge regionale 16 novembre 2015, n. 15”, di cui all’allegato A alla propria 
deliberazione 3 dicembre 2015, n. 127.

Schema di deliberazione n. 153 del 26 ottobre 2017 

Verbale n. 27

Componenti:
Pres. Ass.

Presidente Daniele LEODORJ É< □

Vice Presidente Mario C IA RLA  |)< □

Vice Presidente Francesco STO RA CE [< □

Consigliere Segretario Maria Teresa PETRANGO LIN I I 0
Consigliere Segretario Gianluca Q U A D RA N A  [< □

Consigliere Segretario Giuseppe SIMEONE |>( □

VISTO PER IL PARERE DI REGOLARITÀ’ 
TECNICO-AMMINISTRATIVA

IL DIRIGENTE AD INTERIM
F.to dott. Michele Gerace

VISTO PER IL PARERE DI REGOLARITÀ’ 
CON TABILE

RILEVA D  NON RILEVA

IL DIRIGENTE

F.to dott. Giorgio Venanzi

Assiste il Segretario generale vicario dott.ssa Cinzia Felci



L’UFFICIO DI PRESIDENZA

VISTA

VISTA

VISTA

VISTA

VISTA

VISTA

VISTA

VISTO

VISTA

VISTA

VISTA

la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 (Nuovo Statuto della Regione Lazio) 
e successive modifiche e, in particolare, il Titolo I della stessa e l'articolo 51, 
comma 4, ai sensi del quale la “concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi, 
ausili finanziari o vantaggi economici comunque denominati a persone ed enti 
pubblici e privati, compresi gli enti locali, è subordinata alla 
predeterminazione dei criteri generali e all'adeguata informazione dei 
potenziali interessati” ;

la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo 
della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al 
personale regionale) e successive modifiche;

la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3 
(Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale del Lazio) e 
successive modifiche;

la determinazione del Segretario generale 28 gennaio 2014, n. 45 (Istituzione 
delle aree, degli uffici e delle funzioni direzionali di staff presso il Consiglio 
regionale. Revoca delle determinazioni 13 ottobre 2010, n. 806 e successive 
modifiche e 16 maggio 2011, n. 312 e successive modifiche) e successive 
modifiche;

la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 8 settembre 2016, n. 97, con la 
quale è stata designata la dott.ssa Cinzia Felci a svolgere le funzioni vicarie di 
Segretario generale;

la determinazione del Segretario generale vicario 5 maggio 2017, n. 308 
concernente “Dott. Michele Gerace. Conferimento delTincarico di dirigente ad 
interim delTUffìcio Eventi, Promozioni, Compartecipazioni, Contributi”;

la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25 (Norme in materia di 
programmazione, bilancio e contabilità della Regione) e successive modifiche;

il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 (Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42);

la deliberazione del Consiglio regionale 31 dicembre 2016, n. 17 (Bilancio di 
previsione del Consiglio regionale del Lazio per il triennio 2017-2019, in 
applicazione del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e successive 
modifiche);

la legge regionale 31 dicembre 2016, n. 18 (Bilancio di previsione finanziario 
della Regione Lazio 2017-2019);

la legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi) e successive 
modifiche e, in particolare, l’articolo 12;



VISTA

VISTA

VISTA

VISTO

VISTA

TENUTO CONTO

CONSIDERATO

la legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 (Disciplina dei criteri e delle modalità 
per l'erogazione delle spese di rappresentanza del Presidente del Consiglio 
regionale, e per la concessione del patrocinio del Consiglio a favore di 
iniziative di interesse regionale) e successive modifiche;

la legge regionale 16 novembre 2015, n. 15 (Soppressione dell'Agenzia 
regionale per i parchi e dell'Agenzia regionale per la difesa del suolo. 
Disposizioni varie) e, in particolare, Tarticolo 2, comma 8;

la propria deliberazione 3 dicembre 2015, n. 127 (Regolamento per la 
concessione di contributi, ai sensi delTarticolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 
241 e successive modifiche, in applicazione della Legge regionale 15 maggio 
1997, n. 8 e successive modifiche, e della Legge regionale 16 novembre 2015, 
n. 15) e, in particolare, TAllegato A alla stessa, recante il “Regolamento per la 
concessione di contributi, ai sensi delTarticolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 
241 e successive modifiche, in applicazione della Legge regionale 15 maggio 
1997, n. 8 e successive modifiche, e della Legge regionale 16 novembre 2015, 
n. 15”, di seguito denominato Regolamento;

in particolare - nell’ambito della SEZIONE II - Contributi alle amministrazioni 
pubbliche inserite nel conto economico consolidato - Tarticolo 8 (Concessione 
di contributi senza programmazione) del Regolamento, a termini del quale 
rufficio di Presidenza può, con motivata deliberazione, concedere contributi 
alle amministrazioni pubbliche inserite nel conto economico consolidato di cui 
all'articolo 1, comma 3, della legge 31 dicembre 2009, n. 196 (Legge di 
contabilità e finanza pubblica) e successive modifiche anche in deroga alla 
procedura di cui all’articolo 7 dello stesso Regolamento, tra l’altro per:

—  iniziative ritenute particolarmente meritevoli in quanto fortemente 
radicate sul territorio e con caratteri di continuità e ricorrenza” (co. 1, 
lett. b));

—  “... iniziative contenenti elementi di forte originalità, promozione e 
comunicazione riconosciuti tali da assicurare congiuntamente un elevato 
livello di visibilità mediatica, attrattività e supporto all'economia locale ” 
(co. 1, lett. c));

la domanda di contributo presentata dal Comune di Castiglione in Teverina, 
acquisita agli atti in data 11 ottobre 2017 con nota prot. RU n. 22899, e la 
documentazione ad essa allegata, dalla quale si ricava, in particolare, che 
l’iniziativa, denominata “XXII Festival enogastronomico -  San Martino Olio, 
Funghi e Vino”, è finalizzata alla promozione e valorizzazione dei prodotti 
tipici locali quali l ’olio, i funghi, il vino nuovo e delle risorse storico-artistiche 
e naturalistiche del territorio di riferimento;

che il calendario degli eventi prevede, tra l’altro, convegni, dibattiti, 
degustazioni guidate, mostre micologiche, eventi culturali, enogastronomici e 
folklori stici;

che l’iniziativa in discorso è ritenuta meritevole e coerente con quanto 
disciplinato dall’articolo 2 (Ambiti di intervento) del Regolamento;

VISTO il piano previsionale di spesa, allegato alla domanda di contributo, che ai sensi 
delTarticolo 10, comma 2 del Regolamento, tra l’altro indica costo



complessivo d e ll’iniziativa ...e ......in modo analitico le voci di spesa e quelle
eventuali di entrata, le spese assunte in proprio dal proponente l ’iniziativa e le 
spese coperte da altri soggetti pubblici o privati, il contributo richiesto”;

VISTO Tarticolo 10 (Entità dei contributi) del Regolamento e, in particolare, il comma
1, ai sensi del quale “/ /  contributo per ciascuna iniziativa può essere concesso 
in misura non superiore al novanta per cento del costo complessivo della 
stessa”;

CONSIDERATO che da detto piano previsionale di spesa si ricava un costo complessivo 
delTiniziativa stimato in euro 8.000,00;

CONSIDERATO che il contributo richiesto per la realizzazione delTiniziativa in argomento 
ammonta ad euro 7.000,00;

VISTA

VISTA

RITENUTA

VISTO

la disponibilità finanziaria e la capienza del cap. U00023 attestata dalla 
struttura competente;

la scheda istruttoria prot. RI n. 3983 del 19 ottobre 2017, elaborata dalla 
struttura competente, contenente i dati e le informazioni inerenti alla 
manifestazione oggetto di richiesta del contributo;

meritevole di contributo la citata iniziativa, in quanto rientrante tra le 
fattispecie disciplinate dalTarticolo 8 del Regolamento;

il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni.) e successive modifiche e, in 
particolare, gli articoli 26 e 27;

Su proposta del Presidente

All’unanimità dei presenti

DELIBERA

a) di concedere, ai sensi dell’articolo 8 del Regolamento e in conformità con quanto stabilito 
dalTarticolo 10, comma 1 dello stesso, un contributo al Comune di Castiglione in Teverina 
per la realizzazione delTiniziativa denominata “XXII Festival enogastronomico -  San 
Martino Olio, Funghi e Vino”, di importo pari a euro 6.000,00 (Seimila/00), a valere sul 
capitolo U.00023 del bilancio di previsione del Consiglio regionale per l’esercizio finanziario 
2017, che dispone della necessaria capienza;

b) di incaricare il Segretario generale vicario a porre in essere tutti gli atti necessari a dare 
esecuzione alla presente deliberazione;

c) di ritenere la presente deliberazione immediatamente efficace;

d) di pubblicare la presente deliberazione sul sito web istituzionale del Consiglio regionale.

Il Segretario 
F.to Cinzia Felci

Il Presidente 
F.to Daniele Leodori



o<NJ

Comune di
CASTIGLIONE IN TEVERINA

(Provincia di Viterbo)

Prot. Z £ 3 S

1 0 OTT, 2017 Al Presidente del 
Consiglio regionale del Lazio

OGGETTO: domanda per la concessione di contributi ai sensi dell ’articolo 8 del “Regolamento per 
la concessione di contributi, ai sensi dell'articolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive 
modifiche, in applicazione della Legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 e successive modifiche, e 
della Legge regionale 16 novembre 2015, n. 15”, di cui all'Allegato A alla deliberazione 
dell'Ufficio di Presidenza 3 dicembre 2015, n. 127.

Il sottoscritto Mirco Lazi, nella propria qualità di legale rappresentante del Comune di Castiglione 
in Teverina, chiede alla S.V. la concessione di un contributo ai sensi dell’articolo 8 del 
Regolamento in oggetto indicato, di seguito denominato Regolamento, per la realizzazione di 
un’iniziativa ritenuta rientrante tra quelle nella previsione:

□  di cui all’articolo 8, comma 1, lettera a) del Regolamento, in quanto diretta al perseguimento di 

finalità di solidarietà e aiuto ad altre popolazioni colpite da calamità naturali o da altri eventi di 

natura eccezionale ai sensi dell’articolo 4, comma 4 dello stesso;

di cui all’articolo 8, comma 1, lettera b) del Regolamento, in quanto fortemente radicata sul 

territorio e con caratteri di continuità e ricorrenza;

^  di cui all’articolo 8, comma 1, lettera c) del Regolamento, in quanto contenente elementi di forte 

originalità, promozione e comunicazione tali da assicurare, congiuntamente, un elevato livello di 

visibilità mediatica, attrattività e supporto all’economia locale.

'ii)

:i:
i ',.

0
1

0
1

I—■»
O'
o*0Or>j
t ' - j
OO
UJ..i
<  i—i
1-4
u.
u.

Oi r
I—
O)l-f
«')
Ili
ir
,_jiro

A tal fine, ai sensi e per gli effetti degli articoli 46 e 47 del decreto del Presidente della Repubblica 

28 dicembre 2000, n. 445 (Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

documentazione amministrativa) e successive modifiche, consapevole delle sanzioni penali nel caso 

di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti falsi e della decadenza dai benefici 

eventualmente conseguiti per effetto di provvedimenti emanati in base a dichiarazioni non veritiere, 

richiamate e disposta rispettivamente dagli articoli 76 e 75 dello stesso d.P.R. 445/2000 e ss.mm.,

DICHIARA CHE

a) la scrivente Amministrazione Pubblica è inserita nel conto economico consolidato di cui 

alfarticolo 1, comma 3, della legge 31 dicembre 2009, n. 196 (Legge di contabilità e finanza

1



pubblica) e successive modifiche;

b) lMniziativa per la cui realizzazione si richiede il contributo:

b. 1 rientra tra le finalità istituzionali della scrivente Amministrazione Pubblica; 

b.2 rientra in uno degli ambiti di intervento di cui alFarticolo 2 del Regolamento e, in 

particolare, in quello/i di cui al comma 1, lettere 1 ed o dello stesso; 

b.3 si svolge sul territorio regionale ovvero, perseguendo le finalità di cui all’articolo 4, comma 

4 del Regolamento, si svolge: Castiglione in Teverina ;

c) è consapevole del fatto che ai fini della concessione del contributo, la presente domanda deve

essere presentata, ai sensi dell’articolo 8, comma 1 del Regolamento, almeno quindici giorni 

prima della data di avvio dello svolgimento dell’iniziativa e che, ai sensi dell’articolo 13, 

comma 2 dello stesso, può essere richiesta, indicandone la relativa motivazione, una modifica 

della prevista data di avvio e/o di conclusione dell’iniziativa, almeno dieci giorni prima della 

medesima data di avvio e tale modifica deve essere autorizzata dal dirigente competente 

(articolo 13, comma 2);

d) conformemente con quanto disposto dall’articolo 9, comma 1 del Regolamento, l’iniziativa non 

deve essere finalizzata alla beneficenza ovvero già stata oggetto di domanda di contributo 

diretta alla Giunta regionale;

e) è consapevole del fatto che:

e.l in caso di concessione del contributo, le spese per la realizzazione dell’iniziativa possono 

essere intestate a soggetti diversi dalla scrivente Amministrazione Pubblica esclusivamente 

al verificarsi delle fattispecie di cui alFarticolo 11, comma 2, lettere a) e b) del Regolamento 

e quindi quando ricorrono tutte le condizioni ivi previste;

e. 2 in presenza di dette fattispecie, occorre allegare alla presente domanda ovvero produrre in

sede di rendicontazione, anche Fatto costitutivo e lo statuto dei soggetti terzi affidatari della 

realizzazione dell’iniziativa;

f) è consapevole di quanto disposto dai seguenti articoli del Regolamento:

f. 1 articolo 10 (Entità dei contributi);

f.2 articoli 11, comma 1 e 12, rispettivamente in materia di spese ammissibili e non ammissibili;

f.3 articolo 14 (Rendicontazione ed erogazione del contributo) e, in particolare:

—  dal comma 2 che, da un lato, indica la documentazione di rendicontazione da produrre 

(lettere da a) a g)) e, dall’altro, stabilisce che la stessa deve essere prodotta entro il 

termine perentorio di 90 giorni successivi alla conclusione dell’iniziativa (secondo 

quanto disposto anche dagli articoli 15, comma 1, lettera d) e 19 del Regolamento);

—  dal comma 4, in merito alla riduzione proporzionale del contributo concesso nei casi in 

cui la spesa complessivamente ed effettivamente sostenuta, documentata e ritenuta

2



ammissibile, risulti inferiore alla spesa prevista, vale a dire a quella complessivamente 

dichiarata in sede previsionale, all’atto della presentazione della domanda;

—  dal comma 5, in ordine alla facoltà che si riserva FAmministrazione del Consiglio 

regionale di effettuare, a campione e senza alcun preavviso, controlli in ordine al regolare 

svolgimento dell’iniziativa; 

f.4 articolo 15 (Decadenza e rinuncia).

DICHIARA, inoltre,

di sollevare il Consiglio regionale da ogni pretesa di responsabilità verso terzi, per fatti connessi

all’iniziativa.

La presente domanda di contributo è:

1. inviata completa dell’ALLEGATO A e degli ulteriori documenti richiesti al paragrafo n. 4 dello 

stesso;

2. compilata su carta intestata della scrivente Amministrazione Pubblica, timbrata e firmata dal 

sottoscritto nella propria qualità di legale rappresentante della stessa nonché completamente e 

integralmente riproduttiva del modello di domanda pubblicato sulla sezione denominata 

“patrocini e contributi” della homepage del sito web istituzionale del Consiglio regionale del 

Lazio, non potendo ad esso essere apportate modifiche;

3. indirizzata al Presidente del Consiglio regionale del Lazio e trasmessa ad entrambi i seguenti 

indirizzi di posta elettronica; presidentecrl@regione.lazio.it e dleodori@regione.lazio.it.

Castiglione in Teverina, 07/l(/2017

3

mailto:presidentecrl@regione.lazio.it
mailto:dleodori@regione.lazio.it


ALLEGATO A

1. Dati identificativi del soggetto richiedente

1 .a Denominazione: Comune di Castiglione in Teverina 

l.b C.F. 80004250561 P.IVA 00224510560 

1 .c Sede legale: Castiglione in Teverina

1. d Indirizzo Piazza Maggiore, 2 CAP 01024
Comune Castiglione in Teverina Provincia Viterbo

1 .e Referente responsabile dell’iniziativa:
Cognome Ferlicca Nome Giuseppe 
Tel. 0761 948301 Fax 0761 947094
E-mail segreteria@teverina.it PEC protocollo@pec.comune.castiglioneinteverina.vt.it

2. Dati relativi all’iniziativa

2.a Denominazione: XXII Festival enogastronomico - San Martino Olio, Funghi e Vino

2.b Data di avvio: 10/11/2017 (gg/mm/aa)
Data di conclusione: 12/11/2017 (gg/mm/aa)

2.c Luogo di svolgimento: MUVIS -  Museo del Vino e delle Scienze agroalimentari 

Comune Castiglione in Teverina Provincia Viterbo CAP 01024 

2.d Sintetica descrizione:

Manifestazione enogastronomica in occasione dell’olio nuovo e del vino novello, 
in una location unica ed originale: il MUVIS, il più grande Museo del vino italiano.

2.e Modalità di realizzazione e soggetti coinvolti nella stessa, anche in termini di concorso al 
finanziamento (precisare anche se la realizzazione della stessa è affidata a uno o più 
soggetti di cui all 'articolo 11, comma 2, lettere a) e b) del Regolamento, avendo contezza 
che in tal caso occorre tener conto delle prescrizioni di cui alla lettera e) del modello di 
domanda):

Il festival è organizzato dall’Amministrazione comunale con la collaborazione e il 
supporto operativo della Pro loco Castiglione e di altre associazioni locali con la 
collaborazione di soggetti specializzati nella promozione dell’enogastronomia e della 
comunicazione.

2.f Livello dell’iniziativa: Comunale [___] Provinciale [___] Regionale [___] Nazionale

f_XJ

4

mailto:segreteria@teverina.it
mailto:protocollo@pec.comune.castiglioneinteverina.vt.it


2.g Descrivere le ragioni e/o le condizioni e/o gli elementi che, secondo il soggetto 

richiedente, portano a ritenere che l’iniziativa sia riconducibile a una o più di quelle 

previste daH’articolo 8, comma 1, lettere a), b) e c), cosi come indicato nel modello di 

domanda (a titolo esemplificativo: i motivi di radicamento sul territorio, i caratteri di 

continuità e ricorrenza, gli elementi di forte originalità, di promozione e comunicazione 

tali da assicurare sia un elevato livello di visibilità mediatica, che una forte attrattiva e 

supporto a ll’economia locale ecc.f.

L’autunno è il tempo in cui la terra offre i frutti più preziosi che l’estate ha 

maturato. Il vino, l’olio, i funghi: il tempo porta a compimento ogni anno il miracolo 

del gusto e del sapore, che specie nella Tuscia vantano una tradizione antica e 

radicata. Per questo Castiglione in Teverina, città del gusto, ogni anni si impegna a 

celebrare i frutti autunnali della terra, e lo fa nel periodo in cui viene ricordato uno 

dei Santi di più commovente umanità che la storia cristiana ci abbia restituito: San 

Martino. Ispirata al santo dell’accoglienza, è sorta dunque una tradizione che anche 

quest’anno Castiglione porta avanti, offrendo, alle soglie della stagione fredda, 

l’accoglienza e il calore che contraddistingue la nostra storia. 

San Martino olio funghi e vino, un’occasione per gustare prelibatezze, visitare 

l’antico borgo, scoprire le bellezze custodite nel Museo del Vino, con un passaggio 

nelle antiche cantine del Paese.

La manifestazione viene promossa attraverso i social network, un apposito sito web 

dove è possibile trovare il programma del festival, i prodotti in degustazione, le 

aziende enogastronomiche, gli eventi culturali e folkloristici e tutte le informazioni 
utili per i turisti.

3. Dati bancari del soggetto richiedente

3.a Banca di appoggio Banca di Viterbo -  Credito Cooperativo

3.b Conto corrente intestato a Comune di Castiglione in Teverina

3. c Codice IBAN IT89 X 01030 73000 000000118300

4. Ulteriore documentazione da produrre:

4.a Relazione dell’iniziativa, contenente una dettagliata e compiuta descrizione della stessa e, 

quindi, ogni utile elemento alla valutazione della stessa (Vedi ALLEGATO 1)

4.b Quadro previsionale di spesa dell’iniziativa di cui all'articolo 10, comma 2 del
5



'<)
IM
'£)

Regolamento, contenente in particolare il costo complessivo della stessa, l’indicazione 

analitica delle voci di spesa e di quelle eventuali di entrata, le spese assunte in proprio e i-,.

quelle coperte da altri soggetti pubblici o privati, l’ammontare del contributo richiesto al 

Consiglio regionale1 (Vedi ALLEGATO 2); ó

4.c Crono-programma dell’iniziativa, (Vedi ALLEGATO 3) salvo che la stessa si svolga in 

una sola giornata; l-H
4.d Atti costitutivi e statuti dei soggetti di cui alFarticolo 11, comma 2, lettera a) e b) del

Regolamento affidatari della realizzazione dell’iniziativa; co

4.e Atto amministrativo del soggetto richiedente di approvazione dell’iniziativa oggetto della 

domanda di contributo, nelle sue diverse articolazioni (tecnica, amministrativa, finanziaria), 

e dei documenti ad essa correlati di cui al presente paragrafo;

4.f Fotocopia del documento di identità del legale rappresentante (Vedi ALLEGATO 4).

Tutti i predetti documenti devono essere timbrati e sottoscritti dal legale rappresentante del soggetto 

richiedente il contributo.

5. Informazioni e consenso relativi alla privacy

I dati e i documenti fomiti o acquisti, compresi eventuali fotografie e filmati, saranno oggetto di 
trattamento in forma cartacea ed elettronica nel rispetto della normativa vigente in materia di 
riservatezza (d.lgs. 196/2003 e ss.mm.) e saranno utilizzati unicamente per le attività proprie del 
procedimento a cui si riferiscono (istruttoria delle domande, procedura di liquidazione/pagamento, 
pubblicazioni ex artt. 26 e 27 d.lgs. 33/2013 e ss.mm., attività di comunicazione istituzionale, ecc.). 
Eventuali documenti, fotografie e filmati potranno essere utilizzati per pubblicazioni in occasione di 
seminari e convegni organizzati dal Consiglio regionale per promuovere e pubblicizzare le proprie 
attività istituzionali. Il soggetto beneficiario potrà esercitare in ogni momento i diritti ex d.lgs. 
196/2003 e ss.mm., secondo quanto previsto dagli articoli 7 e seguenti dello stesso, e quindi la 
possibilità, tra l’altro, di conoscere i dati trattati, di ottenerne la cancellazione, la rettifica, 
l’aggiornamento e l’integrazione nonché di opporsi al loro utilizzo.
II sottoscritto, pertanto, nella propria qualità di legale rappresentante del soggetto richiedente, 
esprime il proprio consenso al trattamento dei dati personali contenuti nella domanda di contributo e 
nei documenti ad essa allegati, nel rispetto delle finalità e modalità di cui al d.lgs. 196/2003 e 
ss.mm.

6. Accesso ai documenti amministrativi

Al riguardo, si evidenzia che ai sensi del Regolamento:

----  il "'contributo per ciascuna iniziativa può essere concesso in misura non superiore al novanta per cento del costo complessivo della
stessa” (articolo ! 0, comma I );

----  per ciascuna iniziativa il totale dei contributi ricevuti ai sensi del Regolamento e da soggetti pubblici o privati, non può essere superiore al
costo complessivo dell 'iniziativa, a pena di decadenza del contributo concesso (articoli 10. comma 3 e articolo 15. comma I, lettera c) del 
Regolamento);

—  la spesa complessivamente ed effettivamente sostenuta, documentata e ritenuta ammissibile, dovrà essere almeno pari alla spesa prevista, 
vale a dire a quella complessivamente dichiarata in sede previsionalc. all'atto della presentazione della domanda: diversamente si 
procederà ad una riduzione proporzionale del contributo concesso (articolo 14, comma 4 del Regolamento).

6

CR
L.
RE

GI
SI

RO
 
UF

FI
CI

AL
E.

00
2



Eventuali istanze di accesso ai documenti amministrativi relativi al presente procedimento possono 
essere presentate, ai sensi della normativa vigente in materia, in forma telematica al seguente 
indirizzo e-mail: segreteria@teverina.it

r>j
>Ò

!'•-

O
I

Castiglione in Teverina, 07/19/2017

o
O

su
-i
!-*<
o

u.
u.

oa:
i—
</>
i - * l

ij»
l i]
a:
,_j
n:
o

7

mailto:segreteria@teverina.it


vO
IM

ALLEGATO 1

R e l a z i o n e  d e l l ’i n i z i a t i v a

CASTIGLIONE IN TEVERINA
XXII FESTIVAL ENOGASTRONOMICO

\MT T\TJC  MUSEO DEL VINOlV lU  V  JLD E DELLE SCIENZE AGROALIMENTAMI

B  B B  NOVEMBRE 2017
8

CR
I.
RE

GI
ST

RO
 
UF

FI
CI

AL
E,

00
22

59
9.

1.
11

-1
0-

20
1 
7.

H
. 1
 é
:



'jO
«\i

Dal 10 al 12 Novembre 2017 a Castiglione in Teverina si svolgerà il Festival 
enogastronomico di “San Martino Funghi, Olio e Vino", giunto quest'anno alla sua 21 esima 
edizione.

Per il territorio della Teverina la manifestazione enogastronomia costituisce ormai da anni 
un momento importante ai fini della promozione e valorizzazione dei prodotti tipici locali e delle 
risorse stori co-artisti che e naturalistiche del territorio.

Nelle ultime edizioni infatti si è registrata costantemente la presenza di migliaia di visitatori 
ed enoappassionati che giungono a Castiglione in Teverina (Città del Vino e CittaSlow) per 
assaporare le specialità della gastronomia locale e degustare l’olio e il vino nuovo delle aziende del 
territorio che in questi anni hanno avuto un importante crescita qualitativa tanto da rappresentare 
oggi una delle eccellenze della Regione Lazio e soprattutto volano di sviluppo economico.

Anche in questa edizione ricco si prevede il programma degli eventi: convegni, dibattiti, 
degustazioni guidate, mostre micologiche, eventi culturali, enogastronomici e folkloristici.

Protagonista sarà la promozione delle produzioni olearie e vinicole attraverso iniziative 
qualificate con la presenza di sommelier specializzati che verranno svolte nel maestoso MUVIS - 
Museo del vino e delle scienze agroalimentari di Castiglione in Teverina che, per tale occasione, 
apre le sue sale anche per lo svolgimento di manifestazioni culturali. Un luogo unico non solo per la 
Tuscia Viterbese ma anche per l’intera Regione Lazio, che vede nel Museo uno strumento ideale 
per la valorizzazione e la promozione delle produzioni vinicole regionali e per promuovere 
turisticamente un territorio da sempre vocato alla viticoltura.

AH’intemo del Muvis, nel ristorante enoteca, a pranzo e a cena saranno serviti i piatti della 
tradizionale gastronomia locale che in questa stagione, oltre all’olio nuovo e al vino novello, offre 
piatti a base di funghi.

Un appuntamento che anche quest'anno intende offrire, alle migliaia di turisti che da ogni 
regione d ’Italia giungono in questi giorni a Castiglione in Teverina, giornate all’insegna del gusto, 
di prodotti enogastronomici di alta qualità ma anche di relax nei numerosi agriturismi per 
l’occasione segnano il tutto esaurito.

'O

:r.

O<Mio

O'
<>
CO
<N|
HXII
oo
su
<  
Un-,||
Oi-*
u.з, L
:d
o
m
i—i/y
l-H
Hi
SU
a:
и. u 
a: o



ALLEGATO 2

Quadro previsionale di spesa

ENTRATE Euro

Amministrazione comunale 1.000,00

Contributo Consiglio regionale del Lazio 7.000,00

Totale Entrate 8.000,00

USCITE

Acquisto prodotti enogastronomici 4.000,00

Stampe, comunicazione e pubblicità 4.000,00

Totale Uscite 8.000,00

(gli importi si intendomo comprensivi di IVA)

resentante del soggetto richiedente 
(timbro é jfemaV

10



ALLEGATO 3

CRONO-PROGRAiMMA DELL’INIZIATIVA

Fasi Agosto Settem bre O ttobre Novem bre Dicem bre

2 -  Ideazione

3 -  Program m azione

4 -A ttu a z io n e

5 -C o m p le ta m e n to

6 - Va lutazione

L’iniziativa si svolgerà dal giorno 10/11/2017 al giorno 12/11/2017.

[o / 2~o ( t~

entante .del ̂ oggetto richiedente 
timbro e '̂fìrma)

11



SCHEDA ISTRUTTORIA

NORMATIVA DI 
RIFERIMENTO

- art. 12,1.241/1990 e ss.mm.
- l.r. 8/1997 e ss.mm.
- art. 2, commi 8 e 9, l.r. 15/2015
- “Regolamento per la concessione di contributi, ai sensi dell’articolo 
12 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche, in 
applicazione della Legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 e successive 
modifiche, e della Legge regionale 16 novembre 2015, n. 15” di cui 
all’Allegato A alla deliberazione deH’Uffìcio dì Presidenza 3 
dicembre 2015, n. 127, di seguito denominato REG.

DATI/INFORMAZIONI INERENTI ALL’INIZIATIVA OGGETTO DI RICHIESTA CONTRIBUTO

TIPOLOGIA DI CONTRIBUTO
Contributi alle amministrazioni pubbliche inserite nel conto 
economico consolidato di cui all'art. 1, co. 3, 1. 196/2009 e ss.mm, 
come da previsioni ex artt. 8 e 3 del REG.

DOMANDA DI CONTRIBUTO 
PRESENTATA NEL TERMINE 
EX ART. 8 DEL REG.

SI X (la domanda è stata presentata in data 11 ottobre 2017 con nota 
prot. RU n. 22899)

N o n

SOGGETTO RICHIEDENTE COMUNE DI CASTIGLIONE IN TEVERINA

TITOLO XXII FESTIVAL ENOGASTRONOMICO -  SAN MARTINO 
OLIO, FUNGHI E VINO

BREVE DESCRIZIONE

L’iniziativa è finalizzata alla promozione e valorizzazione dei prodotti 
tipici locali quali l’olio, i funghi, il vino nuovo e delle risorse storico- 
artistiche e naturalistiche del territorio di ri ferimento.
Il calendario degli eventi prevede, tra l’altro, convegni, dibattiti, 
degustazioni guidate, mostre micologiche, eventi culturali, 
enogastronomici e folkloristici.

LUOGO DI SVOLGIMENTO COMUNE DI CASTIGLIONE IN TEVERINA

DATA/PERIODO DI 
SVOLGIMENTO 10 NOVEMBRE 2017-12 NOVEMBRE 2017

SPESA COMPLESSIVA 
PREVISTA Euro 8.000,00

CONTRIBUTO RICHIESTO Euro 7.000,00

RI CONDUCIBILITÀ’ AMBITI 
INTERVENTO EX ART. 2 REG.

SI X 
NO □

AMBITO TERRITORIALE DI 
SVOLGIMENTO

Regionale X 
Non regionale □



OSSERVAZIONI IN SEDE 
ISTRUTTORIA

Si precisa che la Struttura, nello svolgimento dell’attività istruttoria, 
ha verificato la conformità della domanda di contributo di cui trattasi 
con le disposizioni del Regolamento, riscontrando, in particolare, che 
la stessa, come sopra precisato:

— è stata presentata nei termini previsti;
— è riconducibile agli ambiti di intervento stabiliti;

Per quanto concerne la valutazione in ordine alla sussistenza dei 
requisiti di cui aH’art. 8 del Regolamento, si rimette all’apprezzamento 
discrezionale dell’UdP.

K respirabile del procedimento 
Qpt/. Andrea Cicalini

?


